si intimes et si indissolubles, viendroient en foule au pied de vos autels grossir le nombre des fidèles. Ils vous reconnoitroient à ces traits comme le seul auteur d'une loi, qui porte tant de caractères de divinité : ils demanderoient avec empressement d'être incorporés dans une société sainte, où tous les malheurs de la vie humaine trouvent des consolations et des ressources si sûres ; où l'on peut regarder comme à soi, dès qu'on en a besoin, les biens que les autres possèdent, et où la religion ne fait de tous les fidèles qu'une seule famille, où tout semble être commun, et où les liens seuls de la charité unissent les hommes mille fois plus étroitement que les liens de la chair et du sang, qui ne servent qu'à les diviser.

ÿ. 30. *Et adorabunt in conspectu ejus universa familia gentium.*

ÿ. 30. Et tous les peuples différents des nations seront dans l'adoration en sa présence.

C'est cette charité inaltérable, ô mon Dieu, qui unissoit vos premiers fidèles : c'étoit le caractère le plus marqué de cette Eglise naissante, comme il en étoit le premier devoir ; c'étoit à ces traits qu'on la distinguoit parmi les peuples idolâtres ; et ce fut l'attrait principal qui les appela à votre Eglise, et les rendit vos adoreurs. Nous aurions encore la même consolation, si nous avions la même vertu que nos pères : il ne resteroit plus d'infidèles et d'incrédules sur la terre, si le christianisme étoit comme autrefois une société d'amour et de charité, et si les intérêts, les haines, les jalousies, l'ambition, l'avarice, et toutes les autres passions qui divisent le reste des hommes, et qui portent partout le trouble, la dissension et la guerre, n'avoient pas infecté votre héritage, divisé parmi nous le père de l'enfant, l'époux de l'épouse, armé les rois et les peuples les uns contre les autres, et gagné même votre sanctuaire, l'asile saint de la paix et de la charité.

ÿ. 31. *Quoniam Domini est regnum ; et ipse dominabitur gentium.*

ÿ. 31. Parce que le règne et la souveraineté est au Seigneur ; et que c'est lui qui régnera sur les nations.

Mais, grand Dieu, nos crimes ne sauroient empêcher l'effet de vos promesses : vous tenez le cœur des rois entre vos mains ; c'est vous seul qui disposez des royaumes et des empires, vous les avez tous promis à votre Fils ; vous les lui avez donnés comme son héritage. Cette promesse magnifique s'accomplit insensiblement : des ouvriers apostoliques portent la lumière de l'Evangile jusqu'aux extrémités les plus reculées de la terre ; ils y établissent le royaume de votre Fils. Les temps marqués dans vos conseils éternels avancent tous les jours ; et comme il est le Sauveur de tous les hommes, il en sera le Roi ; et tous les hommes reconnoîtront sa souveraineté, et se soumettront enfin à son empire.